Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita - SP
MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO
ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Saúde,
Sr. Nilson Antonio Ereno, para que seja reativado o atendimento
odontológico no Posto de Saúde do Bairro Campos Salles.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao Bairro, verificamos que o Posto de Saúde abre uma vez por
semana para atendimento, onde pudemos constatar também que no local há uma
sala toda equipada para atendimentos odontológicos, os quais não são utilizados há
tempos.

Sabe-se que no bairro já existem muitos moradores humildes, sem condições
financeiras de arcar com tratamento dentário e muito menos possuem veículo para
vir para a cidade realizar um tratamento bucal que muitas vezes demanda vários
atendimentos.

A saúde bucal é essencial na vida do ser humano, pois sem ela a pessoa não
consegue nem exercer as funções de trabalho.

E o mais difícil o municípiojápossui, que é uma sala toda equipada, disponível
para utilização em benefício da população do bairro.

Por essa razão, considerando essa situação, pedimos o atendimento da
presente moção com urgência.

aNVITIT-bBTITTTZOZ/60/80-TZOZ/LTEOTODOLOUd

Sala das Sessões, 07 de abril de 2021.

Os Vereadores:

RODRIG LDELLI MALDONADO  EME TO DA SILVA
Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383

www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(acamarabarrabonita.sp.gov.br